πῶν, ἐτελεύτησε τοτῇ ὕστερῃ ἀπὸ τοῦ τραύματος ἡμέρᾳ, Βασιλεύσας ἐπὶ λ'. εὐ οὗ ὁ οἱ Κτησίου λόγος τοῦ
25 Κυνίου.

'Αρχεται δὲ ὁ ιβ' ἀπὸ τῆς Καμβύσου Βασιλείας. 9
οὗτος βασιλεύσας ἀπέστειλε τὸν τοῦ πατρὸς διὰ Βα-
γαπάτου τοῦ ἡμιάρρενος εἰς Πέρσας ταφῆναι νεκρόν
καὶ τάλλα αἱ ὁ πατήρ ὠρίσατο, διωκήσατο. μέγι-
· 5 στον δὲ παρ' αὐτῷ ηδύνατο Ἀρτασύρεας Τρεκάνιος· τῶν
δὲ ἡμιάρρενων Ἰξαβάτης τε καὶ Ἀσπαδάτης καὶ Βα-
γαπάτης, ὃς καὶ παρὰ τῷ πατρὶ μέγιστος. καὶ μετὰ
τὸν Πετισάκα Θάνατον, οὗτος στρατεύει ἐπ' Αἴγυπτον,
καὶ τὸν Αἴγυπτίων βασιλέα Ἀμυρταῖον, Κομβαφίως
20 τοῦ ἡμιάρρενος, ὃς ἦν μέγια δυνάμενος παρὰ τῷ Αἴγυ-
πτίων βασιλεῖ, καταπροδότος τάς τε γεφύρας καὶ
τάλλα τῶν Αἴγυπτίων πράγματα, ἵφ' ὧ γενέσθαι

dictis Cyrus diem suum obiit, tertio a vulnere accepto die, quum annos triginta regnavisset. Atque hic finem habet undecimus Ctesiae Cnidii liber.

(9.) *Duodecimus vero a regno Cambysis incipit. Hic regnum adeptus patris mox corpus per Bagapatem eunuchum in Persiam sepeliendum misit, et alia quemadmodum a patre constituta erant, administravit. Plurimum vero apud ipsum autoritate valebat Artasyras Hyrcanius: ex eunuchis autem Ixabates et Aspadates et Bagapates, qui etiam apud patrem maximus fuerat. Post Petisacae enim mortem, hic adversus Aegyptum et Amyrtaeum Aegyptiorum regem exercitum ducit, quum Combapheus eunuchus, qui plurimum apud Aegyptiorum regem poterat, pontes et alias Aegyptiorum res prodidisset,*

Herod. T.IV. P.I

Z

ὑπαρχος Αιγύπτου. και γέγονε. ταῦτα γάρ αὐτῷ
 Καμβύσης διὰ Ἰξαβάτου τοῦ Κομβαρίων αἰνέψιον
 συνέθετο, καὶ αὐτὸς οἰκειοδάνως ὑστερον. ζωγρίαν δὲ 15
 λαβὼν τὸν Ἀμυρταῖον, οὐδὲν ἄλλο κακὸν εἰργάσατο ἢ
 ὅτι εἰς Σοῦσα ανάσπαστον σὺν ἔξακιοχιλίοις Αιγυ-
 πτίοις, οὓς αὐτὸς ἡρετίσατο, ἐποίησατο. καὶ τὴν Αἴ-
 γυπτίου δὲ πᾶσαν ὑπέταξεν. αἰτέανον δὲ ἐν τῇ μάχῃ,
 10 Αιγυπτίων μὲν μυριάδες πέντε, Περσῶν δὲ δύο. Μα- 20
 γος δὲ τις Σφενδαδάτης ὄνομα, αἱματῆσας καὶ
 μαστιγώθεις ὑπὸ Τανυοξάκου, αἱρεῖται πρὸς Καμ-
 βύσην, ἐνδιαβάλλων τὸν αἰδελφὸν Τανυοξάκουν ὡς ἐπι-
 βουλεύοντα αὐτῷ· καὶ σημεῖον ἐδίδου τῆς αἰστοστάσεως, 5
 ὡς εἰ κληθείη ἐλθεῖν, οὐκ ἀν ἐλθοι. δηλοῖ τοίνυν ὁ Καμ-
 βύσης ἐλθεῖν τὸν αἰδελφόν· οὐ δέ, χρείας ἀλλούς αἰτε-

ut ipse Aegypti praefecturam consequeretur: id quod
 factum est. Ita enim cum eo Cambyses pactus fue-
 rat, primum per Ixabatem Combaphei patruelem,
 et suis ipse verbis postea. Quum autem Amyrtaeum
 vivum cepisset, nullo alio ipsum detrimento affectit,
 nisi quod illum in Susa cum sex millibus Aegyptio-
 rum quos ipse delegit, relegavit. Sed et universam
 Aegyptum subegit: obieruntque in ea pugna Aegy-
 ptiorum quinquaginta millia, et Persarum viginti.
 (10.) Quidam autem *magus* cui nomen erat *Sphen-*
dadates, quum fuisset ob delictum verberibus a Ta-
 nyoxarce caesus, acoedit ad Cambysem, et apud
 eum fratrem Tanyoxarcem accusat, eum ipsi insi-
 dias moliri dicens; argumentum etiam rebellionis
 addens, quod, si vocaretur, non veniret. Cambyses
 igitur fratrem ad se venire iubet: ille vero aliquo